
 
 
 
 
 
Seregno, 30 settembre 2014  A TUTTI I CLIENTI  
 Loro sedi  
 
 
 
 
OGGETTO:  Versamenti F24 – Nuove regole dal 1° ottobre 2014. 

Circolare informativa n.4/2014. 
 
 
A partire dal 1° ottobre 2014, per effetto delle disposizioni introdotte dall’art.11 D.L. 66/2014, i 
versamenti da effettuare con modello F24 (Imposte, Tasse, Contributi previdenziali ed 
assistenziali,…..), dovranno essere eseguiti: 

a) Esclusivamente mediante i servizi telematici messi a disposizione dall’Agenzia delle Entrate 
(Entratel e Fisconline), nel caso in cui, per effetto delle compensazioni effettuate, il saldo 
finale sia di importo pari a zero; 

b) Esclusivamente mediante i servizi telematici messi a disposizione dall’Agenzia delle Entrate 
(Entratel e Fisconline) e dagli intermediari della riscossione convenzionati con la stessa 
(servizi di home banking delle banche e delle poste italiane), nel caso in cui siano effettuate 
delle compensazioni ed il saldo finale sia di importo positivo; 

c) Esclusivamente mediante i servizi telematici messi a disposizione dall’Agenzia delle Entrate 
(Entratel e Fisconline) e dagli intermediari della riscossione convenzionati con la stessa 
(servizi di home banking della banche e delle poste italiane), nel caso in cui il saldo finale sia 
di importo superiore a mille euro 

 
NELLA SOSTANZA COSA CAMBIA? 
 
Per i titolari di Partita Iva: 
Occorre presentare il modello F24 con saldo pari a zero obbligatoriamente utilizzando i servizi di 
pagamento dell’Agenzia delle Entrate (Entratel e Fisconline). 
 
Per i privati (non titolari di Partita Iva): 
Non è più possibile presentare il modello F24 cartaceo in banca o posta se c’è una compensazione 
con saldo finale positivo. Se il saldo finale supera i 1000 euro si deve pagare con Entratel o Fisconline 
o Home Banking, se il saldo finale è uguale a zero esclusivamente con Entratel o Fiscolnline. 
 
Conclusione: 

 



I versamenti con F24 cartaceo potranno essere effettuati soltanto da soggetti non titolari di Partita 
Iva, nel caso in cui debbano versare, senza utilizzo di crediti in compensazione, somme per un 
importo totale o inferiore a € 1.000,00. 
 
Versamenti rateali in corso: 
Solo per i soggetti non titolari di Partita Iva che hanno in corso versamenti rateali di tributi e 
contributi, tramite i modelli F24 cartacei, per il corrente anno, sarà possibile continuare ad 
effettuare i versamenti delle rate successive utilizzando la medesima modalità, fino al 31 dicembre 
2014, anche per importi superiori ad € 1.000,00 e/o utilizzando crediti in compensazione, oppure se 
il saldo del modello è pari a zero. 
 
Per i soggetti non abilitati ai servizi dell’Agenzia delle Entrate (Entratel e Fisconline) o non muniti di 
Home banking che devono effettuare versamenti come nelle casistiche sopra indicate, lo Studio 
Giansiracusa offre un servizio a pagamento di trasmissione F24 con relativi adempimenti. 
A disposizione per ogni ulteriore chiarimento o precisazione, porgo distinti saluti.  
 
 
 
 Dott.ssa Giansiracusa Giuseppina 
 
 


